COM-
 MENTA-
 RIVS HE-
 RACLEO-
 TÆ.
 Non detre-
 ctandum
 certamen,
 sed victoria
 à Deo po-
 stulanda.
 Differentia
 auxiliij di-
 uini & hu-
 mani.

Psal. 100,
 8.

15. ΕΚΚΥΚΛΩΣΑΝ ΜΕ ΩΣ ΕΙ
 ΜΕΛΙΣΣΑΙ.] Διὰ μὴν τῆς μελιτῆρος
 τὸ σφοδρὸν τῆς προσθυμίας δηλῶν, ὅτι δὲ
 τῶ πυρὸς τὸ ἀφόρητον τῆ θυμῶ καὶ τῆ ὀργῆς. ἢ
 ὡσπερ αἱ μέλισσαι περὶ τὴν χυρῶν κερῶν ἢ ἐν
 αὐτῶν ἐκμύζωσιν ἰκμάδα. εἶτα καὶ εἶποι ἐμ-
 πίπτοντες ἐς ἴφωσκειν ἠλπίσαν δὲ με καὶ περὶ οὐ-
 κῶν ὡς πῦρ ἀκαυθῶν ἐγὼ δὲ πανταχῶ
 ἢ θεῷ με ἐκ ἀφισάμην. ὁ δὲ Σύμμαχος καὶ
 Ἀκύλας. Ἀποσβίθησαν, φησιν, ὡς πῦρ
 ἀκαυθῶν. εἶτα καὶ, ἐμίονοι, φησιν, ἐκύκλω-
 σαν οἱ πολέμοι, ἀλλὰ καὶ ὁ θεὸς μὲ πολλὰ

12. CIRCUMDEDERVNT ME SICVT
 APES.] Per apes quidem vehementem di-
 ligentiam declarans, per ignem verò intole-
 rabilem furorem atque iram. Vel sicut apes
 favum inuenientes illi insitum humorem ex-
 sugunt, sic etiam illi irruentes vulnera infligebant: sperabant autem me superare sicut
 ignis spinas: ego verò à Deo numquam disce-
 debam. Symmachus & Aquila: *Extinctæ
 sunt,* inquit, *sicut ignis spinarum.* Deinde
 etiam, Non solùm, inquit, circumdederunt
 me inimici, verùm etiam magno impetu
 contra

Narrat
 quomodo di-
 ligentia &
 furore hos-
 tes ipsam
 cinxerunt.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

contra me utebantur, ut vix non euerterer. sed Deus me sustinuit: iure merito igitur ipsum laudo, qui & virtutem mihi præbuit & salutem. *Impulsus*, id est lapsus sum. Ceterum tanquam inimicis iam è medio sublati, vox exultationis & salutis auditur in tabernaculis iustorum. Tabernacula verò iustorum vel Hierusalem vel Ecclesia sunt. Vel etiam semetipsos quasi comparatione hostium iustos vocant. Quæ lætitiâ habent, dum cum gaudio ea quæ gesta sunt commemorant.

Totam Deo
victoriam
adscribit.

16. DEXTERA DOMINI FECIT VIRTUTEM.] Exultantes autem, inquit, hæc dicent, quia opus est manus Dei, & ab ipso glorificati sumus. Ceterum cum benè se gessissent, non sibi ipsis, sed Deo victoriam adscribunt. Cum autem à morte liberatus sim, narrabo quæ mihi facta sunt à Deo. Hæc autem est vox exultationis, scilicet confiteri, quòd Dei dextera vnigenitum Dei Verbum oppugnatos seruauerit. *Sed viuat.* Viuorum enim est narrare opera Domini. Me namque velut Pater castigans, permisit mihi acerba euenire: verum non fuit tamen illa ad tristem finem pertingere; sed castigationis quidem gratiâ permisit me affligi, sed morti tradi minimè sustinuit. Aliter verò etiam hæc est vox alicuius qui ex persecutionibus sentit vtilitatem; quibus transeuntibus tempus est deinceps viuendi dignè in mandatorum Dei prælatione. Hæc namque sunt portæ iustitiæ, post quas, is qui ad intimum Sanctorum peruenerit, vnicam Domini portam videbit, quæ est introitus iustorum.